
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ  

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ  

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства финансов  

Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2011 года № 228 «Об 

утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты налога на доходы 

организаций» (регистрационный № 5882 от 30 декабря 2011 года) (САЗ 12-1) 

 

Согласован: 

Министерство экономического развития 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 30 января 2024 г. 

Регистрационный № 12258 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 

2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2017 года № 86 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-19) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2017 года № 226 (САЗ 17-36), от 

31 мая 2018 года № 177 (САЗ 18-23), от 17 августа 2018 года № 287 (САЗ 18-33), от 14 

декабря 2018 года № 447 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 142 (САЗ 19-17), от 17 

ноября 2020 года № 406 (САЗ 20-47), от 18 марта 2021 года № 90 (САЗ 21-11), от 9 июня 

2022 года № 211 (САЗ 22-22), от 2 декабря 2022 года № 452 (САЗ 22-48), от 2 марта 2023 

года № 66 (САЗ 23-9), от 31 августа 2023 года № 294 (САЗ 23-36), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 декабря 2011 года № 228 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и 

уплаты налога на доходы организаций» (регистрационный № 5882 от 30 декабря 2011 

года) (САЗ 12-1) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

финансов Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2012 года № 128 

(регистрационный № 6145 от 2 октября 2012 года) (САЗ 12-41), от 20 ноября 2012 года № 

169 (регистрационный № 6240 от 18 декабря 2012 года) (САЗ 12-52), от 19 августа 2013 

года № 170 (регистрационный № 6550 от 26 сентября 2013 года) (САЗ 13-38), от 10 

декабря 2013 года № 226 (регистрационный № 6668 от 10 января 2014 года) (САЗ 14-2), от 

11 января 2014 года № 4 (регистрационный № 6692 от 4 февраля 2014 года) (САЗ 14-6), от 

12 февраля 2014 года № 31 (регистрационный № 6736 от 17 марта 2014 года) (САЗ 14-12), 

от 17 февраля 2014 года № 37 (регистрационный 6729 от 12 марта 2014 года) (САЗ 14-11), 

от 13 мая 2014 года № 89 (регистрационный № 6827 от 4 июня 2014 года) (САЗ 14-23), от 

3 ноября 2014 года № 161 (регистрационный № 6957 от 21 ноября 2014 года) (САЗ 14-47), 

от 12 декабря 2014 года № 186 (регистрационный № 7003 от 14 января 2015 года) (САЗ 

15-3), от 2 апреля 2015 года № 57 (регистрационный № 7105 от 15 мая 2015 года) (САЗ 15-

20), от 29 июня 2015 года № 118 (регистрационный № 7189 от 28 июля 2015 года) (САЗ 

15-31), от 15 марта 2016 года № 36 (регистрационный № 7392 от 25 марта 2016 года) (САЗ 

15-12), от 22 июня 2016 года № 93 (регистрационный № 7484 от 19 июля 2016 года) (САЗ 

16-35), от 21 сентября 2016 года № 138 (регистрационный № 7672 от 1 декабря 2016 года) 

(САЗ 16-48), от 31 января 2017 года № 13 (регистрационный № 7780 от 29 марта 2017 

года) (САЗ 17-14), от 8 декабря 2017 года № 226 (регистрационный № 8094 от 11 января 



2018 года) (САЗ 18-3), от 18 апреля 2018 года № 64 (регистрационный № 8212 от 18 

апреля 2018 года) (САЗ 18-16), от 18 марта 2019 года № 65 (регистрационный № 8792 от 

10 апреля 2019 года) (САЗ 19-14), от 10 января 2020 года № 1 (регистрационный № 9293 

от 22 января 2020 года) (САЗ 20-4), от 24 июня 2020 года № 252 (регистрационный № 

9653 от 19 августа 2020 года) (САЗ 20-34), от 1 октября 2020 года № 339 

(регистрационный № 9761 от 22 октября 2020 года) (САЗ 20-43), от 27 мая 2021 года № 

112 (регистрационный № 10321 от 17 июня 2021 года) (САЗ 21-24), от 2 августа 2021 года 

№ 164 (регистрационный № 10423 от 3 августа 2021 года) (САЗ 21-31), от 16 декабря 2021 

года № 287 (регистрационный № 10742 от 28 декабря 2021 года) (САЗ 21-52), от 1 августа 

2022 года № 244 (регистрационный № 11246 от 30 августа 2022 года) (САЗ 22-34), от 28 

октября 2022 года № 317 (регистрационный № 11388 от 22 ноября 2022 года) (САЗ 22-46), 

от 30 декабря 2022 года № 372 (регистрационный № 11492 от 27 января 2023 года) (САЗ 

23-4), следующие изменения и дополнения: 

а) подпункт 1) подпункта б) пункта 7 Приложения к Приказу дополнить частью второй 

следующего содержания: 

«При реализации текущих активов, а именно сырья и (или) материалов, приобретенных 

в производственных, технологических и иных целях, направленных на изготовление 

продукции, выполнение работ, оказание услуг, но не использованных на данные цели, в 

случае, если налогооблагаемый доход будет определяться в виде разницы между 

выручкой от реализации сырья и (или) материалов и стоимостью (ценой) их 

приобретения, данные доходы, подлежат отражению в Приложении № 9 к настоящей 

Инструкции.»; 

 

б) части третью и четвертую подпункта 2) подпункта б) пункта 7 Приложения к 

Приказу исключить;  

 

в) подпункт 8) подпункта б) пункта 7 Приложения к Приказу дополнить подпунктом д) 

следующего содержания: 

«д) средств, полученных для осуществления выплат на банковские счета физических 

лиц (без учета комиссионного вознаграждения) в денежной форме в виде возврата части 

стоимости приобретенной туристской услуги, соответствующей условиям, установленным 

нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики;»; 

 

г) часть первую пункта 30 Приложения к Приказу после слов «Для организаций, 

реализующих приобретенные товары» дополнить словами «за исключением случаев, 

указанных в частях второй и третьей настоящего пункта» с предшествующей запятой; 

 

д) пункт 30 Приложения к Приказу дополнить новой частью третьей следующего 

содержания:  

«Для организаций, реализующих за пределами Приднестровской Молдавской 

Республики товары, приобретенные за пределами Приднестровской Молдавской 

Республики, налогооблагаемый доход (валовый доход) определяется в виде разницы 

между выручкой от реализации товаров и стоимостью (ценой) их приобретения с учетом 

уплаченных контрактных цен продавца (при реализации товаров, приобретенных с 

отсрочкой платежа – с учетом стоимости (цены) приобретения, подлежащей уплате по 

контракту (договору)), уплаченных таможенных платежей, транспортных расходов и 

других расходов, связанных с доставкой до места (склада) назначения, расположенного за 

пределами Приднестровской Молдавской Республики, понесенных покупателем как на 

территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами 

Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – стоимость (цена) 



приобретения). Все расходы должны быть документально подтверждены. В таком же 

порядке определяется облагаемый доход при аукционной продаже товаров.»; 

 

е) части третью-девятую пункта 30 Приложения к Приказу считать частями четвертой-

десятой пункта 30 Приложения к Приказу соответственно; 

 

ж) Приложение к Приказу дополнить пунктом 30-2 следующего содержания: 

«30-2. При реализации текущих активов, а именно сырья и (или) материалов, 

приобретенных в производственных, технологических и иных целях, направленных на 

изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг, но не использованных на 

данные цели, налогооблагаемый доход определяется в виде разницы между выручкой от 

реализации сырья и (или) материалов и стоимостью (ценой) их приобретения в 

соответствии с пунктом 30 настоящей главы.»; 

 

з) пункт 38 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«38. При осуществлении страховой деятельности налогооблагаемым доходом 

являются: 

а) доходы по договорам страхования и перестрахования; 

б) доходы от уменьшения (возврата) страховых резервов, образованных в предыдущие 

отчетные периоды в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики (с учетом изменения доли перестраховщиков в 

страховых резервах). 

При исчислении налогооблагаемой базы по страховой деятельности доходы 

уменьшаются на сумму расходов, связанных с увеличением (формированием) страховых 

резервов в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики (с учетом изменения доли перестраховщиков в 

страховых резервах); 

в) все виды комиссионных вознаграждений, полученных от оказания посреднических 

(брокерских) услуг, включая полученные по договорам, переданным в перестрахование, за 

оказание услуг страхового агента, страхового брокера; 

г) доходы от размещения и инвестирования страховых резервов; 

д) суммы процентов, начисленных на резерв платежей по рискам, принятым в 

перестрахование; 

е) прочие доходы от страховой деятельности.»; 

 

и) в подпункте к) пункта 59 Приложения к Приказу слова «на баланс организаций, 

осуществляющих выработку и (или) поставку и (или) передачу природного газа и (или) 

электрической и (или) тепловой энергии и (или) оказывающих коммунальные услуги по 

холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, вывозу твердых и жидких 

отходов (саночистке), обслуживанию лифтов, по окончании строительства объекта 

жилья» заменить словами «в государственную (муниципальную) собственность либо на 

баланс организаций, осуществляющих выработку, и (или) поставку, и (или) передачу 

природного газа и (или) электрической и (или) тепловой энергии, и (или) оказывающих 

коммунальные услуги по горячему водоснабжению, водоснабжению, водоотведению 

(канализации), сбору и вывозу твердых бытовых отходов, и (или) оказывающих услуги по 

вывозу жидких отходов (саночистке), обслуживанию лифтов, по окончании строительства 

объектов, являющихся жильем.»; 

 

к) пункт 59 Приложения к Приказу после слов «по окончании строительства объекта 

жилья» дополнить подпунктами л), м), н), о) с предшествующим знаком точки с запятой 

следующего содержания: 



«л) расходы страховых организаций в размере суммы уплаченных страховых премий 

(страховых взносов) по рискам, переданным в перестрахование; 

м) расходы страховых организаций в размере страховых выплат, осуществленных по 

договорам страхования; 

н) расходы страховых организаций в размере суммы страховых премий, возвращенных 

или подлежащих возврату страхователям в соответствии с действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики; 

о) расходы страховых организаций по формированию фонда предупредительных 

мероприятий и фонда компенсационных выплат.»; 

 

л) подпункт и) пункта 60 Приложения к Приказу исключить; 

 

м) подпункт к-2) пункта 60 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«к-2) доходы страховых организаций в размере страховых выплат, осуществленных в 

порядке возмещения убытков потерпевшим, полученные в качестве возмещения 

выплаченных страховых сумм по договорам перестрахования;»; 

 

н) подпункт я-26) пункта 60 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«я-26) суммы средств, поступивших на счета физкультурно-спортивных организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере спорта высших достижений, в виде: 

1) безвозмездно полученной финансовой помощи от акционеров или участников 

юридического лица на цели покрытия убытков прошлых отчетных периодов; 

2) выплат от спортивных федераций, организаций, ассоциаций, в том числе 

международных, за спортивные достижения, участие в спортивных соревнованиях;»; 

 

о) подпункт а) части третьей пункта 61 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«а) снижения количества рабочих мест, предусмотренных инновационным проектом, в 

период действия льгот;»; 

 

п) часть третью пункта 67 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Другие операционные доходы, доходы от инвестиционной деятельности, доходы от 

финансовой деятельности облагаются по ставке в размере 7,2 процента, за исключением 

доходов, указанных в пункте 30-2 настоящей Инструкции.»; 

 

р) таблицу ставок пункта 67 Приложения к Приказу дополнить строкой 6.1.6 

следующего содержания: 

« 
6.1.6 - реализация сырья и (или) материалов, приобретенных в 

производственных, технологических и иных целях, 

направленных на изготовление продукции, выполнение 

работ, оказание услуг, но не использованных на данные 

цели 

13,2 

»; 

 

с) строку 7.3 таблицы ставок пункта 67 Приложения к Приказу исключить; 

 

т) строку 8.1 таблицы ставок пункта 67 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

« 
8.1 - прием, и (или) очистка, и (или) сушка, и (или) хранение, и 

(или) отгрузка сельскохозяйственной продукции, а также 

весь комплекс услуг элеваторов, семяочистительных, 

зерносушильных фабрик и пунктов 

1,4 



»; 

 

у) таблицу ставок пункта 67 Приложения к Приказу дополнить строкой 8.2 следующего 

содержания: 

« 
8.2 - другие по обслуживанию сельского хозяйства 1,4 

»; 

 

ф) в строке 1.10.1 таблицы ставок пункта 67 Приложения к Приказу слово 

«плодоовощная» заменить словами «плодоовощная (на период с 1 января 2024 года по 31 

декабря 2024 года)»; 

 

х) Приложение к Приказу дополнить пунктом 68-1 следующего содержания: 

«68-1. Нормы пункта 68 настоящей Инструкции не распространяются на организации в 

части налогооблагаемой базы по доходам, полученным от осуществления деятельности в 

сфере промышленного производства.»; 

 

ц) пункт 101 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«101. На период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2024 года для организаций 

здравоохранения и социального обеспечения, относящихся к санаторно-курортным 

учреждениям, выручка от реализации по основному виду деятельности облагается по 

ставке, установленной настоящей Инструкцией, с учетом коэффициента 0,4. 

Для получения льготы, указанной в части первой настоящего пункта, организации 

обязаны, в случае если после формирования обязательных резервных фондов, 

установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы образуется чистая прибыль, 

реинвестировать ее в размере не менее 95 процентов в капитальные вложения 

(строительство и ремонт зданий и сооружений, приобретение и модернизация 

оборудования). 

В случае невыполнения по итогам соответствующего отчетного года предусмотренного 

частью второй настоящего пункта условия организация возмещает бюджету сумму 

предоставленной в соответствии с частью первой настоящего пункта льготы, 

скорректированной на коэффициент инфляции. 

Порядок восстановления предоставленных в соответствии с частью первой настоящего 

пункта льгот определяется уполномоченным Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти.»; 

 

ч) пункт 105 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего 

содержания: 

«Пересчет налогооблагаемой базы по итогам 2023 года в порядке, установленном 

пунктом 55 настоящей Инструкции, не производится.»; 

 

ш) в пункте 109 Приложения к Приказу слова «по 31 декабря 2022 года» заменить 

словами «по 31 декабря 2024 года»; 

 

щ) Приложение к Приказу дополнить пунктом 110 следующего содержания: 

«110. Для страховых организаций, в связи с изменением порядка формирования 

страховых резервов в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики, установить следующий порядок определения 

налогооблагаемой базы в отношении доходов, возникающих в связи с переходом с 1 

января 2023 года на новые правила формирования страховых резервов: доходы от 

уменьшения (возврата) сформированных ранее страховых резервов по состоянию на 31 



декабря 2022 года за минусом расходов, направленных на увеличение (формирование) 

страховых резервов по состоянию на 31 декабря 2022 года, не включаются в 

налогооблагаемую базу.»; 

 

ы) Приложение к Приказу дополнить пунктом 111 следующего содержания: 

«111. На период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года для доходов от 

деятельности в сфере плодоовощной промышленности, а также для доходов от 

строительства жилищ (квартир), в том числе реализованных по договорам долевого 

участия, ставка налога устанавливается в размере 2 процентов.»; 

 

э) Приложение № 1 к Приложению к Приказу дополнить строкой с кодом 506 

следующего содержания: 

« 
Реализация сырья и (или) материалов, приобретенных в 

производственных, технологических и иных целях, направленных на 

изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг, но не 

использованных на данные цели 

506 

»; 

 

ю) в Приложении № 1 к Приложению к Приказу строку с кодом 605 исключить; 

 

я) в Приложении № 1 к Приложению к Приказу строку с кодом 702 исключить; 

 

я-1) Приложение № 1 к Приложению к Приказу дополнить строками с кодами 703, 704 

следующего содержания: 

« 
Прием, и (или) очистка, и (или) сушка, и (или) хранение, и (или) отгрузка 

сельскохозяйственной продукции, а также весь комплекс услуг 

элеваторов, семяочистительных, зерносушильных фабрик и пунктов 

703 

Другие по обслуживанию сельского хозяйства 704 

»; 

 

я-2) строку 9 Приложения № 2 к Приложению к Приказу исключить; 

 

я-3) строку 65 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

« 

65 

Доходы страховых организаций в размере страховых 

выплат, осуществленных в порядке возмещения убытков 

потерпевшим, полученные в качестве возмещения 

выплаченных страховых сумм по договорам 

перестрахования 

Л67 

»; 

 

я-4) строку 73 Приложения № 2 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

« 

73 

Суммы средств, поступивших на счета физкультурно-

спортивных организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере спорта высших достижений, в виде безвозмездно 

полученной финансовой помощи от акционеров или 

участников юридического лица на цели покрытия убытков 

прошлых отчетных периодов; выплат от спортивных 

федераций, организаций, ассоциаций, в том числе 

международных, за спортивные достижения, участие в 

спортивных соревнованиях 

Л75 



»; 

 

я-5) Приложение № 2 к Приложению к Приказу дополнить строкой 81 следующего 

содержания: 

« 

81 

Средства, полученные для осуществления выплат на 

банковские счета физических лиц (без учета комиссионного 

вознаграждения) в денежной форме в виде возврата части 

стоимости приобретенной туристской услуги, 

соответствующей условиям, установленным нормативным 

правовым актом Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики 

Л83 

»; 

 

я-6) строку 6 Приложения № 4 к Приложению к Приказу заменить строками 6а), 6б), 

6в), 6г), 6д) следующего содержания:  

« 

6а 

Суммы превышения расходов над доходами банков и иных 

кредитных организаций, связанных с формированием 

резервов под риски 

 

6б 

Расходы страховых организаций в размере суммы 

уплаченных страховых премий (страховых взносов) по 

рискам, переданным в перестрахование 

 

6в 
Расходы страховых организаций в размере страховых 

выплат, осуществленных по договорам страхования 

 

6г 

Расходы страховых организаций в размере суммы 

страховых премий, возвращенных или подлежащих 

возврату страхователям 

 

6д 

Расходы страховых организаций по формированию фонда 

предупредительных мероприятий и фонда 

компенсационных выплат 

 

»; 

 

я-7) строку 10 Приложения № 4 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции:  

« 

10 

Стоимость имущества, безвозмездно передаваемого 

застройщиком  в государственную (муниципальную) 

собственность либо на баланс организаций, 

осуществляющих выработку, и (или) поставку, и (или) 

передачу природного газа и (или) электрической и (или) 

тепловой энергии, и (или) оказывающих коммунальные 

услуги по горячему водоснабжению, водоснабжению, 

водоотведению (канализации), сбору и вывозу твердых 

бытовых отходов, и (или) оказывающих услуги по вывозу 

жидких отходов (саночистке), обслуживанию лифтов, по 

окончании строительства объектов, являющихся жильем 

 

»; 

 

я-8) в столбце 6 Приложения № 16 к Приложению к Приказу слова «расходов банков» 

заменить словами «превышения расходов над доходами банков»; 

 

я-9) столбец 10 Приложения № 16 к Приложению к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

« 
 

Стоимость имущества, безвозмездно передаваемого застройщиком в государственную 

(муниципальную) собственность либо на баланс организаций, осуществляющих 



выработку, и (или) поставку, и (или) передачу природного газа и (или) электрической и 

(или) тепловой энергии, и (или) оказывающих коммунальные услуги по горячему 

водоснабжению, водоснабжению, водоотведению (канализации), сбору и вывозу твердых 

бытовых отходов, и (или) оказывающих услуги по вывозу жидких отходов (саночистке), 

обслуживанию лифтов, по окончании строительства объектов, являющихся жильем 

10 

 

»; 

 

я-10) в Приложении № 16 к Приложению к Приказу цифровое обозначение столбца 

«11» заменить цифровым обозначением «15»; 

 

я-11) Приложение № 16 к Приложению к Приказу дополнить столбцами 11 – 14 

следующего содержания:  

« 
 

Расходы страховых 

организаций в размере 

суммы уплаченных 

страховых премий 

(страховых взносов) по 

рискам, переданным в 

перестрахование 

Расходы страховых 

организаций в размере 

страховых выплат, 

осуществленных по 

договорам страхования 

Расходы страховых 

организаций в размере 

суммы страховых 

премий, возвращенных 

или подлежащих 

возврату страхователям 

Расходы страховых 

организаций по 

формированию фонда 

предупредительных 

мероприятий и фонда 

компенсационных 

выплат 

11 12 13 14 

    

». 

 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

Подпункты а), ж), н), п), р), э), я-4) пункта 1 настоящего Приказа распространяют свое 

действие на правоотношения, возникшие с 23 ноября 2023 года. 

Подпункты б), с), ю) пункта 1 настоящего Приказа распространяют свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 апреля 2023 года. 

Подпункты т), у), ф), ч), ш), ы), я), я-1) пункта 1 настоящего Приказа распространяют 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Подпункты в), я-5) пункта 1 настоящего Приказа распространяют свое действие на 

правоотношения, возникшие с 18 июля 2023 года. 

Подпункты г), д), е), з), и), к), л), м), щ), я-2), я-3), я-6), я-7), я-9), я-10), я-11) пункта 1 

настоящего Приказа распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

января 2023 года. 

Подпункт о) пункта 1 настоящего Приказа распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 7 апреля 2023 года. 

Подпункт х) пункта 1 настоящего Приказа распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года. 

Подпункт ц) пункта 1 настоящего Приказа распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 9 ноября 2023 года. 

 

Заместитель Председателя Правительства – 

министр                                                                                                                   А. РУСКЕВИЧ 

 

г. Тирасполь 

11 января 2024 г. 

№ 5 


